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Né bazé té Statutit t€é Akademisé "Evolucion" (né& tekstin e métejmé: "AE"), Bordi i
Drejtoréve (né tekstin e m&tutjeshém "BiD") i Akademisé "Evolucion" né seancén e mbajtur
né Prishtiné mé& 20.12.2018 miraton kété:

RREGULLORE E STUDIMEVE MASTER

E AKADEMISE “EVOLUCION”

Dispozita té pérgjithshme
Neni 1

Kjo Rregullore pércakton organizimin dhe realizimin e studimeve t& nivelit Master né
Akademin€ “"Evolucion" (n€ tekstin ¢ métejmé: Akademia), vlerésimin e punés sé
studentéve, kohézgjatjen e studimeve, procedurat e pérgatities dhe mbrojtjes sé tezés sé
punimit / projektit pérfundimtar, 1éshimin dhe dhénien e diplomave dhe ¢éshtje té tjera t&
réndésishme pér organizimin e studimeve t&€ nivelit Master né Akademiné "Evolucion" né
pérputhje me Ligjin dhe Statutin e Akademisé.

Neni 2

Studimet e nivelit Master né Akademi organizohen né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e
Lart€ t&€ Republikés s€ Kosovés dhe me rregullat e studimit t& bazuara né Sistemin Europian
té Transferit t&€ Krediteve (ECTS).

Programet e studimit
Neni 3

1) Programi i studimeve paraget planin mésimor, i cili mbulon njé ose mé shumé fusha
shkencore ose artistike, zbatimi i t€ cilit realizohet gjaté procesit t&¢ mésimdhénies dhe gon né
njé nga tre nivelet akademike né pérputhje me Deklaratén ¢ Bolonjés.

2) Vendimin pérfundimtar pér miratimin e programit studimor ¢ merr Bordi i Drejtoréve i
Akademisé.
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Neni 4
1) Programet ¢ studimeve ndahen né& vitet dhe semestrat e studimeve.

2) Né pérputhje me ECTS, njé program studimi pérbéhet nga 60 kredite studimi ECTS pér
njé vit studimi dhe 30 kredite ECTS pér njé semestér.

3) Numri i kredive t& studimit pér njé 1éndé t& caktuar pércaktohet duke marré parasysh:
numrin e oréve mésimore (ligjérata, puné praktike, seminare); kohén qé studenti duhet t&
shpenzojé pér detyra individuale; kohén e nevojshme pér pérgatitien e vlerdsimeve dhe
provimeve; dhe kohén qé stafi akademik dubet t& shpenzojé pér té ndihmuar studentét té
fitojné njohurité e kérkuara.

4) Njé kredi studimi ECTS pérfagéson 25 oré té ngarkesés totale t& studentéve né t& gjitha
format e punés pér njé kurs té caktuar.

5) Ciklet e studimit dhe programet gé ¢ojné né marjen e njé titulli akademik dhe njé
kualifikimi profesional t& ofruar nga Akademia jané fleksib&l né ményré qé té sigurojné
mobilitetin (lévizshméring) e studentéve né fazat e pérshtatshme té studimit, duke dhéné
kredi studimi ECTS dhe / ose kualifikime né varési t& rezultateve t& punéds {8 arritura nga

studenti.
Neni 5
Njé program studimi pérfshin:

Emrin dhe géllimet e programit t€ studimit;
Kiriteret e regjistrimit pér programin e studimit;
Kurrikulumin dhe planprogramin;
Meényrén e zgjedhjes s& kurseve nga programet e tjera té studimit;
Vlerén e kredisé pér secilin kurs dhe punim / projekt pérfundimtar, t& shprehur né
kredi studimore ECTS;
Kurset paraprake pérgatitore pér programin;
Kushtet pér regjistrim né semestrin ose vitin pasues e studimeve dhe kushtet p&r
pérfundimin e studimeve;
h.  Titullin profesional dhe akademik q& duhet t& jepet né pérfundimin e studimeve;
i.  Rezultatet € mésimit);
J. Kaushtet pér transferime nga programet e tjera studimore brenda fushave t& studimit
t& njéjta ose té ngjashme;
_k. Meényrén e studimit dhe zbatimit t& programit;
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L. Kualifikimet e personelit pérkatés;

m. Burimet e nevojshme pér zbatimin e tij;

n. Relevancén e burimeve (ekzistuese);

0.  (Céshije t€ tjera t& réndésishme pér realizimin e programit t& studimit.

Organizimi i studimeve
Neni 6

1) Akademia dhe departamentet pérkatése organizojné dhe zhvillojné nivelin Master t&
studimeve né fushat e tyre pérkatése.

2) Viti i studimeve organizohet né dy semestra (Vjeshtor dhe Pranveror) secili me
kohézgjatje prej 16 javésh (15 javé t€ aktivitetit t€ vazhdueshém plus shtaté dit€ pune pér
provimet pérfundimtare).

3) Kalendari i organizimit dhe realizimit t&€ mésimdhénies brenda njé viti studimi, i cili
pérfshin gjithashtu provimin pérfundimtar, provimin pérmirésues dhe afatet e provimeve
shtes€, pércaktohet dhe shpallet nga BiD t& Akademisé jo mé voné se 60 dité para fillimit té
Semestorit Vjeshtor té vitit akademik.

Kohézgjatja e studimeve
Neni 7

1) Cikli i studimeve t€ nivelit Master zgjat dy vite dhe vlen 120 kredi studimi ECTS.

2) Né kuadér t€ procesit t&€ mésimdhénies, pércaktohet njé javé 40 oréshe, ku pérfshirja
maksimale e studentit n€ mésimdhénien e drejtpérdre;jté pércaktohet nga planprogrami.

Neni 8

Pérfshirja e pérgjithshme e studentéve pérbéhet nga: frekuentimi né klasa (ligjérata, ushtrime,
puna praktike, pérvoja praktike, seminaret dhe té tjera), puna individuale (testet, provimet
paraprake, provimet pérfundimtare), puna né projektin final, puna vullnetare né komunitetin
lokal dhe format e tjera t&€ angazhimit t& studentit.

Kurrikula dhe planprogrami (syllabusi)

Neni 9

RREGULLORJA E STUDIMEVE MASTER — AKADEMIA “EVOLUCION” 4

e-mail: info@akademiaevelucion.com ; www.akademisevolucion.com
tel: +383 (0) 38 558 600 ; +383 (0) 44 396 630
adresa: Rr. “Shefqet Shkupi”, pn, Prishtiné 10000, Kosové



= AKADEMIA
== _ EVOLUCION

PrasutE

1) Niveli Master i studimeve né Akademi realizohet né pérputhje me planprogramin dhe
programin mésimor t€ miratuar nga Bordi i Drejtoréve.

2) Departamenteve u kérkohet t€ p&rmbushin plot&sisht planprogramin dhe programin e
miratuar.

3) Programi pércakton kurset dhe numrin e pérgjithshém t& oréve t& nevojshme pér ligjérata,
puné praktike dhe forma té tjera t€ nevojshme t€ procesit t& mésimdhénies.

4) Programi mésimor pércakton pérmbajtjen e kursit, metodat e dhénies sé ligjératave,
provimet dhe format tjera t& vlerésimit e t& pérvetésimit t& njohurive t& studentéve, tekstet e
rekomanduara, doracakét dhe materialet & tjera referuese, té rekomanduara pér pérvetésimin
e njohurive dhe t€ pérdorura pér kryerjen e provimeve dhe vlerésime pér 1éndé t& veganta,
emrin, kodin, statusin (i detyrueshém, zgjedhor), nivelet (I, I ose INI), pérshkrimin e shkurtér
t€ Iéndéve, kurset e nevojshme paraprake (pér ndjekjen dhe marrjen e provimit) té studimit
dhe semestrit, emrat e ligjéruesve (t& mundshém) dhe asistentéve pér kurset, vlerén ECTS
dhe ngarkesén studentore t€ parashikuar (pér pérfshirjen e studentéve), prezantimin tabelor t&
skemés s& progresit (pérmes programit t& studimit) dhe qéllimet dhe rezultatet e mésimit.

Kurset e studimit

Neni 10

1) Kurset e studimit né ciklin e studimeve t& nivelit Master mund t& jené: kurse t&
pergjithshme (né nivel akademie), kurse programesh (né nivel departamenti) dhe kurse
zgjedhore.

2) Kurset e pérgjithshme dhe ato né nivel t& programeve jané t& detyrueshme, ndérsa kurset
zgjedhore jané t€ detyrueshme vetém pér studentét qéi zgjedhin ato.

3) Kurset zgjedhore pérfshihen né programin mésimor dhe u rekomandohen studentéve si
mundési pér t€ zgjeruar njohurité profesionale t& tyre, arsimin dhe kulturén e pérgjithshme.

4) Akademia mund t€ pércaktojé q& disa nga kurset e programeve t& jené kurse té
pérgjithshme, g€ ofrojné bazé t& pérgjithshme profesionale pér studentét q& studiojné né njé
fushé plotésuese shkencore ose artistike.

5) Ligjératat e kurseve t€ pérgjithshme mund t& organizohen né nivel té Akademisé, e cila
organizon keto aktivitete mésimore né bashképunim me departamentin pérkatés té
Akademisé pér [&ndén pérkatése.
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6) Ligjératat dhe provimet né njé kurs t& veganté mund té realizohen né njé departament tjetér
g€ mban até€ kurs, si¢ pércaktohet nga BiD, ose me njé akt tjetér t& pérgjithshém té
Akademisé.

Procedura pér pércaktimin dhe miratimin e kurrikulés sé kursit dhe programit
mésimor

Neni 11

Kurrikula dhe programet mésimore pér kurset e studimeve né nivelin Master miratohen nga
Bordi i Drejtoréve me propozim t& Késhillit Akademik.

Kurrikula e cikleve té studimit

Neni 12

Departamenti i cili organizon studimet, dubet t€ paraqesé kurrikulén né fagen e internetit t&
Akademisg.

Zbatimi i kurrikulés dhe programit mésimor
Neni 13

Zbatimi i kurrikulave dhe planeve mésimore monitorohet nga Késhilli Akademik ose ndonjé
organ tjetér kompetent profesional i Akademisé, i cili gjithashtu jep propozime pér
ndryshimet e tyre.

Ndryshimet e kurrikulave dhe planprogrameve

Neni 14

Ndryshimet né kurrikulat dhe programet mésimore kryhen duke ndjekur té njéjtén proceduré
si pé€r miratimin e tyre, si¢ pércaktohet nga kjo Rregullore dhe nuk mund t& zbatohet né
meényré retroaktive né€ drejtim t& vendosjes sé kérkesave t€ reja pér studentét pér vitet e
studimit, t€ cilat ata/o kané pérfunduar me sukses.

Organizimi i vitit té studimit
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Neni 15
1) Viti i studimeve organizohet né dy semestra: Vjeshtor dhe Pranveror.

2) Ligjératat n€ semestrin ¢ vjesht&s fillojné nga e héna e treté e muajit tetor dhe zgjasin 16
javé (15 javé té aktiviteteve t& vazhdueshme dhe shtaté dité pune pér provimin pérfundimtar).

3) Ligjératat shtesé dhe provimet pérmirésuese pas semestrit vjeshtor zgjasin jo mé shumé se
katér javé.

4) Vértetimi 1 semestrit vjeshtor dhe regjistrimi né semestrin pranveror zgjaté jo mé shumé se
dy javé.

5) Ligjératat né semestrin pranveror fillojng nga e héna e paré e muajit mars dhe zgjasin 16
jave (15 javé té aktiviteteve t€ vazhdueshme dhe shtatg dit€ pune pér provimin pérfundimtar).

6) Provimet pérfundimtare mund t€ organizohen né javén e fundit t€ ligjératave, ose né javén
e paré pas mbarimit t€ ligjératave.

7) Ligjératat shtesé dhe provimet pérmirésuese pas semestrit pranveror zgjasin jo mé shumé
se katér javé.

8) Pushimi diméror zgjaté€ maksimalisht 4 javé.
9) Vértetimi i semestrit pranveror dhe regjistrimi né semestrin vjeshtor zgjaté jo mé shumé se

dy javé.

10) Kalendari akademik i organizimit dhe realizimit t€ kurrikulit pér vitin e studimit
pércaktohet dhe shpallet nga BiD té€ Akademisé 60 dité para fillimit té ligjératave.

Organizimi i mésimdhénies
Neni 16
1) Aktivitetet m&simore organizohen dhe kryhen sipas orarit t€ caktuar t€ mésimdhénies.
2) Akademia dhe departamentet duhet t€ njoftojné orarin mésimor t& pérmendur né pikén 1 t&
kétij neni, jo mé voné se dhjeté dité para fillimit té aktiviteteve mésimore né fagen e internetit

dhe tabelén e njoftimeve t€ Akademisé dhe departamenteve (& tij.
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3) Orari mésimor pérmban: emrin e kurrikulés, vitin e studimit, emrin e kursit, orén (ditén,
orén) e ligjératave, vendin e kryerjes s€ aktiviteteve mésimore (klaeg, laborator), emrat e
stafit akademik té cilét jané t& angazhuar né kiyerjen e aktiviteteve, datén e provimit
pérfundimtar dhe udhézimet e tjera pér ligjératat.

4) Mésimdhénési pérgjegjés i 1éndés duhet t€ informojé studentét pér programin mésimor né
Jjavén e paré t€ ligjératave,

Sullabusi
Neni 17

1) Mésimdhénési pérgjegjés pér kursin akademik duhet t€ informojé studentét pér géllimet,
pérmbajtjen dhe metodat ¢ mbajtjes s€ mésimit pér kursin pérkatés, si dhe pér metodat dhe
kriteret pér pércjelljen, vlerésimin dhe notimin e punés dhe arritjeve t€ studentéve.

2) Detyrat ¢ vlerésimit t€ planifikvara p&r punén individuale t€ student€ve (seminaret,
projektet, prezantimet, detyrat e shi€pisé dhe forma t€ tjera t€ realizimit t€ obligimeve té
nxénésve) duhet t€ shpémdahen n€ ményre {€ barabarté pérgjaté semestrit.

3) Ngarkesa totale e punés n€ detyrat ¢ pérmendura né pikén 2 t€ kétij neni duhet t€ jeté né
pérputhje me ngarkesén totale t€ punés s€ kursit, sipas rregullave t€ ECTS.

4) Mé&simdhénési 1 kursit €sht€ i obliguar t€ ndihmojé studentét gjaté ofrimit t€ kurseve,
kryerjes s€ detyrave t€ tyre individuale dhe pérgatitjes pér pranimin ¢ pé€rmbajtjeve
shkencore-arsimore pér provimet, duke organizuar dhe mbajtur rregullisht konsultime, dhe
nése Eshté e nevojshme, me kérkesé t€ studentéve, edhe ligjérata shtesé.

5) Datat pér konsultime gjaté javés duhet té jené né pérputhje me planin ¢ mésimdhénies, né
ményré gé t& mund té plotésojné detyrat e personelit akademik, si dhe nevojat e studentéve.
Konsultimet mund t€ organizohen n€ zyrén e ligjéruesit, né klasé, ose duke pérdorur e-mail
dhe forma t€ tjera t€ komunikimit elektronik, me kusht q&€ p&r konsultime t€ jen& t&
planifikluara t€ paktén 5 oré né jave.

6) Né pérgjithé&si, ndryshimi i planprogramit gjaté semestrit nuk lejohet.

7) NE rast t& ndonjé ndryshimi t€ nevojsh&m né orarin dhe planin mésimor, mésimdhénési i
kursit &shté 1 detyruar t€ njoftojé studentét n€ ményré publike dhe transparente té paktén 24
oré para ndryshimit.
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8) Mésuesi i 1éndés éshté pérgjegjés pér kryerjen e té gjitha formave té aktiviteteve mésimore
- ligjératave, ushtrimeve, seminareve, punés praktike, si dhe p&r mbikqgyrjen e aktiviteteve té
nxénésve dhe vlerésimin e njohurive té€ tyre, né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né
kurrikul€

Organizimi i provimeve, trajnimit praktik dhe profesional pér aktivitete t€ vecanta

mésimore
Neni 18

1) NEg pérgjithési, ekzaminimi i studentéve duhet t&€ mbahet brenda Akademisé.

2) Ekzaminimet né kurset e artit mund t€ kryhen jashté vendndodhjes s€ Akademisé, né rast
se ekzaminimi kryhet né formé té njé manifestimi publik si¢ jané ekspozita, performanca ose
forma t€ tjera t€ prezantimit t€ veprés artistike.

3) Puna praktike dhe profesionale mund t€ organizohet dhe t& realizohet si pjesé pérbérése e
mésimdhénies né mjediset ¢ Akademisé, né vendin e realizimit t€ tyre ose n€ lokacionin e
departamentit.

Obligimet e stafit akademik
Neni 19

1) Stafi akademik &shté i obliguar t€ zbatojé plotésisht programin mésimor t€ miratuar dhe
planin mésimor pér kursin, pér t& cilin ata zgjidhen ose puné€sohen me praniné dhe
angazhimin ¢ tyre personal.

2) Pér raste t& justifiknara, personeli i pérzgjedhur akademik, né zbatimin e kurrikulés
akademike dhe programit mésimor té pé&rmendur né pikén 1 t€ kétij neni, mund té
zévendésohet nga nj€ anétar tjetér 1 pérshtatshém i stafit akademik t€ propozuar nga ligjéruesi
i kursit ose nga Udb&heqési i Departamenti, me miratimin paraprak me shkrim té
Udhéheqgésit t€ Departamentit, me p€lqimin paraprak t€ Késhillit Akademik.

3) Numri i oréve né njé ngarkesé javore pune gé do t€ zbatohet né ményrén dhe né kushtet ¢
pérmendura né pikén 2 t€ kétij neni, nuk mund t€ kaloj€ 30% té numrit t€ pérgjithshém t&
oréve té planifikuar pér kurs gjaté vitit akademik.

Sistemi i vlerésimit dhe notimit t€ nxénésve

E———— e ————
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Neni 20

Arritjet pérfundimtare {€ studentgve, bazuar né t€ gjitha kriteret e pércaktuara té vlerésimit,
vlerésohen dhe shénohen té krahasueshme me shkallén e notimit ECTS, si m& poshté:

a) 10 (A) - arritje e jashtézakonshme, pa gabime, ose me gabime minimale, 95 - 100
pikeé;

b) 9 (B) - arritje mbi mesatare, me disa gabime, 85 - 94 pikeé;

c) 8 (C) - arritje mesatare, me gabime té dukshme, 75 - 84 piké;

d) 7 (D) - pérgjithésisht arritje e miré, me papérsosmérité e réndésishme, 65 - 74 pikg;

e) 6 (E) - plotéson kriteret minimale pér kalueshméri, 55 - 64 piké;

f) 5 (F, FX) - nuk i plotéson kriteret minimale, mé& pak se 55 piké.

Ményrat e vlerésimit t€ performancés sé studentéve

Neni 21
1) Vlerésimi i studentéve mund t€ jeng: me shkrim, né ményré gojore ose praktike.

2) N& pérgjithési, vlerésimet jané né formé té shkruar dhe kryhen nga njé test ose si njé detyré
me shkrim.

3) Rezultatet ¢ provimit me shkrim duhet t€ shpallen brenda pesé ditéve nga data e
ekzaminimit me njoftimin e studentit né lidhje me kohén kur mund t& shohin (inspektojné)

punén e tyre.

4) T¢ gjitha format e vlerésimeve jané publike.

5) Provimet né€ kurset e artit mund t€ mbahen para njé paneli.

6) Fletét e provimit me shkrim t€ studentéve mbahen deri né fund té vitit akademik.

7) Akademia &shté e obliguar t€ organizoj€ dhe té€ vendosé afatet e provimeve né ményré qé
studentét t& kené vetém njé provim né t& njéjtén dité.

8) Késhilli Akademik me vendim t& veganté me shkrim do té€ pércaktojé té gjitha format e
vlerésimeve, si dhe strukturén e notave t& vler&simit pér ¢do kurs.

E———————————.___ = = =
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9) Elementet e pércaktuara t€ vlerésimit t€ aktiviteteve t€ veganta dhe formave t& pércaktuara
té vlerésimeve, duhet t& kryhen si nj€ entitet.

Porcedura e vlerésimit dhe notimi

Neni 22
1) Puna e studentéve vlerésohet vazhdimisht gjaté semestrit dhe gjaté njé viti akademik.

2) Studentét marrin kredi pér ¢do formé aktiviteti dhe vlerésim gjaté semestrit, si dhe né
provimin pérfundimtar, kur pércaktohet nota pérfundimtare.

3) Provimi pérfundimtar nuk mund t€ pErbéj€é mé& shumé se 50 pér qind t€ notés
pérfundimtare.

4) Nése njé student gjaté semestrit fiton piké t€ mjaftueshme pér t€ pérmbushur kriteret pér
njé noté kaluese, nuk éshté i detyruar t€ marré provimin pérfundimtar.

5) Provimi pérfundimtar si dhe aktivitetet tjera mésimore mund t&€ béhen vet€m gjaté orarit t&
rregullt 1€ punés t€ pércaktuar brenda njé jave pune né periudhén kohore prej orés 8 deri né
orén 8 t&€ méngjesit.

Vlerésimet pérfundimtare

Neni 23
1) Akademia organizon provimet pérfundimtare si dhe provimet plotésuese (pérmirésuese).

2) Provimet pérfundimtare, né pérputhje me planprogramin dhe programin mésimor,
zhvillohen gjaté javés s& fundit t&€ mésimdhénies, ose javén pasuese.

3) Studentét gé nuk e kalojné provimin pérfundimtar mund ta hyjné€ provimin sérish né€ fund
té semestrit ose né fund té vitit akademik.

4) Nése &shté e nevojshme, stafi akademik organizon konsultime dhe ligjérata shtesé midis
provimit pérfundimtar dhe provimit plot€sues (p&rmir€sues) pér t€ ndihmuar studentét né
pérgatitjen e provimit plotésues.

5) Provimet plotésuese (p&rmirésuese) organizohen brenda periudhés prej katér javésh nga
pérfundimi i provimeve pérfundimtare n€ semestrin e pranverés dhe t€ vjeshtés pér studentét
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g€ nuk kané marré pjesé né provimin pérfundimtar ose qé nuk kané arritur t& marrin noté
kaluese né kursin e caktuar.

6) Provimet shtes€ organizohen gjaté javés sé€ fundit t€ gushtit dhe dy javéve t€ para té
shtatorit p&r student8t t€ cilét nuk jan& t&€ kénaqur me not€n e arritur né€ provimin
pérfundimtar ose provimin plotésues. Nota e arritur né provim shtesé do té pérdoret pér
llogaritjen e notés sé pérgjithshme pér kursin.

Provimi para komisionit sipas kérkes€s sé€ studentit

Neni 24

1) Students, i cili nuk &shté i kénaqur me notén e provimit, brenda 24 oréve mund té paragesé
ankesén dhe kérkesén pér vleré€sim para komisionit.

2) Ankesa e pérmendur né pikén 1 t€ kétij neni me kérkesén pér riprovim para komisionit
duhet t€ pérfshijé edhe arsyetimin pérkatés t€ studentit.

3) Udhéheqggési i Departamentit eméron njé kryesues dhe dy anétaré t€ komisionit brenda 24
oréve nga marrja e ankes€s nése ai / ajo konstaton se ankesa e studentit nga pika 1 i k&tij neni
éshté e arsyeshme.

4) Mésimdhénési i kursit, me vlerésimin e 1€ cilit studenti nuk &shté i kénaqur, nuk mund t&
jet€ kryesuesi i komisionit, ndérsa nj€ anétar i komisionit duhet t€ jet€ nga njé fushé tjetér
1éndore, por nga fusha e njéjté ose pérkatése mésimore.

5) Shefi 1 Departamentit pércakton datén e provimit brenda 3 dit€ve pas martjes s€ ankesés s&
arsyetuar nga studenti.

6) NE rastin ¢ ankesés nga pika 1 i kétij neni, studenti nuk do ta perséris€ provimin me shkrim
ose ndonjé pjesé t& provimit me shkrim, por, komisioni do t€ rivlerésojé provimin ekzistues
dhe do ta ripércaktojé notén e asaj pjese. Studenti duhet t€ pérsérisé provimin me gojé€ ose njé
pjes€ t€ provimit me goj€ para komisionit.

7) Komisioni poashtu rivleréson aktivitetet e tjera t€ verifikuara dhe performancén akademike
té arritura nga studenti gjaté aktiviteteve mésimore.

——-——
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8) Gjaté shqyrtimit t& ankesés s& studentit n€ notén pér pjesén praktike té provimit e cila nuk
mund t& riprogramohet, komisioni, i eméruar nga shefi 1 departamentit dhe i1 pérbéré nga
meésuesit nga fusha pérkatése, do té rivlerésojé notén e béré nga ligjéruesi i cili e vlerésoi
provimin né shkallg té paré, né bazé t€ njé regjistrimi audio / video ose formave t€ tjera t&
déshmive té dokumentuara dhe pastaj do t& marré vendimin pérfundimtar.

9) Pér kurset e pérmendura né pikén 8 té kétij neni, Akademia ose departamenti kérkohet t&
sigurojé regjistrim video / audio ose njé formé tjetér relevante t& dokumentimit t&

vlerésimeve.

10) Vendimi i komisionit béhet me shumicé votash dhe ankesa ndaj vendimit mund t'i
dorézohet shefit t&¢ departamentit, brenda 24 oréve nga data e njoftimit t€ vendimit t€
komisionit.

11) Studenti mund t& kérkojé riprovim para komisionit vetém né dy raste gjaté njé viti
akademik.

Vértetimi (verifikimi) i semestrit dhe vitit studimor
Neni 25
1) Gjaté verifikimit t€ semestrit regjistrohet numri i kredive ECTS gjaté semsetrit pérkatés.

2) Verifikimi i semestrit vjeshtor (dhe regjistrimi né semestrin pranveror) béhet pas
pérfundimit t€ aktiviteteve mésimore né semestrin e vjeshtés dhe para fillimit t& semestrit t&
pranverés.

3) Verifikimi i semestrit pranveror (dhe regjistrimi né semestrin vjeshtor bghet) pas
pérfundimit t& periudhés s€ provimeve né semestrin e pranverés dhe jo mé von€ se fillimi i
semestrit tjetér.

Kalimi né vitin e ardhshém studimor
Neni 26

Studentét regjistrohen n€ vitin e ardhshém studimor n&€ baz€ t&€ krediteve ECTS té
grumbulluara né vitin e mé&parshém t& studimit.

Neni 27

e ——
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1) Studentét mund t€ transferojné maksimalisht 6 kredite studimore ECTS né vitin e
ardhshém akademik ose me njé kurs né pritje, nése ai kurs ka mé shumé se 6 kredi studimi
ECTS, me kusht q&€ ky kurs nuk éshté parakusht pér njé tjetér kurs né vitin e ardhshém

akademik.

2) Studentét q€ pérséritin vitin akademik jané t&€ detyruar t€ ndjekin mésimet né ato kurse qé
nuk kané kaluar.

3) Udhéheqgési i departamentit mund t€ lejojé studentin q& pérsérit vitin e studimeve brenda
ciklit t8 nj&jté t€ studimit pér t& ndjekur mésimet dbe pér t& marré provimet né kurset e vitit t&
ardhshém studimor, me kusht q& ngarkesa maksimale e student&ve t& mos kalojé 30 kredi
studimi ECTS semestér.

Parakushtet
Neni 28

Njé program studimi mund t& pércaktojé kurset, té cilat studentét duhet t€ kalojné (&
mbledhin kredi studimi) n€ ményré g€ t€ lejohen t& marrin provime né kurse té tjera té
pércaktuara nga programi i studimit.

Pérséritja e vitit té njéjté studimor
Neni 29

1) Studentét q& nuk arrijn€ kredité e studimeve ECTS nga disa 1€ndé€, dubet t& regjistrohen
pérséri pér ato 1€nd€ nése ato 1 pérkasin grupit t& 1€nd€ (kurseve) t€ detyrueshme. Nése kéto
kurse jan€ nga grupi i Iéndéve zgjedhore, studentét mund t& regjistroben pérséri pér t€ njéjtat
kurse, ose mund t€ zgjedhin njé kurs tjetér zgjedhor pér t€ arritur numrin e kérkuar t€ kredive
studimore ECTS.

2) Studentét e pérmendur né pikén 1 t& kétij neni dubet t€ ndjekin ligjératat nga pérséritja e
kurseve, me organizimin e ligjératave né€ pérputhje me burimet e disponueshme &
Akademisé.

Pezullimi i studimeve
Neni 30

1) T& drejtat dhe detyrimet e studentéve mund t€ pezullohen pér njé maksimum prej njé viti
akademik.

ey
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2) TE drejtat dhe detyrimet e studentéve mund t& pezullohen:
- gjaté pushimit té lindjes sé studentes;
- glaté njé s€émundjeje, pér shkak t& s& cilés studenti nuk mund té vijojé mésimet ose
t'iu nénshtrohet provimeve (e cila duhet té provohet me certifikatén nga institucioni
pérkatés mjekésor);
- & kryejé njé puné t€ miratuar profesionale té trajnimit né vend ose jashté saj;

- pér shkaqe t€ tjera t€ arsyeshme té rishikuara vegmas pér secilin rast.

3) Studenti duhet t& paraqesé kérkesén pér pezullim t& studimeve para fillimit t& vitit
akademik.

4) Né raste t€ jashtézakonshme, aplikimi mund t& paraqitet gjaté vitit studimor.

5) Udhéheggsi i departamentit vendos pér kérkesén pér pezullim pas miratimit paraprak nga
departamenti i financave.

6) Kur mbarojné arsyet pér té cilat skadon aplikimi pér pezullim, studenti vazhdon studimin
né pérputhje me programin aktual t& studimit.

Transferimi nga programi i studimit
Article 31

1) Studentét e Akademisg, si dhe studentét e universiteteve / institucioneve & tjera, mund t&
lejohen t€ transferohen nga njé program studimi né tjetrin, sipas kushteve dhe kritereve t&
pércaktuara né rregulloret e miratuara nga BiD té Akademisé.

2) Kérkesa pér ndryshimin e programit t& studimit mund t& béhet 15 dité para fillimit té
ligjératave ose me miratimin e Udhéheqésit t& Departamentit pas fillimit t& ligjératave.

3) Me kérkesén pér transferimin nga programi i studimit, studenti duhet té ofrojé déshmi mbi
statusin e studentit dhe rezultatet ¢ arritura n& programin e studimit nga i cili kérkohet
transferimi.

4) Studenti e paraqet kérkesén tek Udbéheqgési i departamentit jo mé voné se fillimi i
semestrit.

5) Udhéheqési i departamentit merr vendim né pérgjigje té kérkesés sé studentit, né pérputhje
me rregulloren e transferimit nga paragrafi 1 i kétij neni.
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Neni 32

Me kurset e transferuara, transferohen edhe notat e arritura té studentit i notave, si dhe numri
i kredive té arritura né pérputhje me rregullat e ECTS.

Mobiliteti (lévizshmeria) i studentéve
Neni 33

1) Studentét kané t€ drejté t€ kalojné njé periudhé t8 caktuar (njé semestér ose njé vit studimi)
gjaté studimeve t€ tyre né njé institucion tjetér t€ arsimit t€ larté né vend ose jashté vendit,
népérmjet programeve ndérkombétare pér shkémbimin e studentéve, ose né bazé té
marréveshjeve dypaléshe midis institucioneve ose bazuar né mamréveshjen e vet, me kusht gé
t€ plot€sohen t€ gjitha kushtet e pércaktuara né rregulloret e Akademisé.

2) Né pérputhje me kontratén e studimit qé studenti e arring me universitetin / akademiné /
institucionin, numri i akumuluar i kredive t€ studimit njihet nése ato pérfshihen né

planprogramin e programit.
Neni 34

Lévizshméria e studentve ndérmjet institucioneve / akademive / universiteteve nuk
nénkupton l€shimin e diplomés nga universiteti / institucioni né té cilin studenti studion,
pérveg nése ekziston marréveshja midis universiteteve / institucioneve, gé pércakton léshimin

¢ diplomés s¢ pérbashkét.
Neni 35

1) Me kérkesén pér t€ studivar n€ nj€ institucion tjetér t€ arsimit t€ larté, studenti dorézon
dokumentet origjinale si vijon:
- formularin e aplikimit pér regjistrimin e studentéve pér t& ndjekur njé institucion tjetér
t€ arsimit té larté;
- studimi i kontrat€s pér studim né€ njé institucion tjetér t€ arsimit té lart€ ose deklaraté
té studentit;
- 1njé transkript té notave;
- paketén e informacioneve (Broshura e Informacionit t€ Studentéve),
- dhe dokumentet tjera té kérkuara nga Akademia.
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2) Akademia kérkohet t& mbajé shénime mbi mobilitetin e studentdve népérmjet Zyrés
Céshtjeve té Studentéve.

Punimi / projekti final i diplomimit
Neni 36

Programi i studimeve t& nivelit Master kérkon realizimin e punimit / projektit pérfundimtar t&
diplomimit.

Pérzgjedhja e temés sé punimit / projektit t& diplomimit

Neni 37
1) Tema e punimit / projektiti pérfundimtar duhet t& jeté nga fusha e programit té studimit.
2) Temén e punimit / projektit pérfundimtar e zgjedh studenti né koordinim me mentorin.

3) Vendimi pér aplikimin e studentit pér ndryshimin e temés sé punimit / projektit
pérfundimtar ¢ sjell mentori.

Prezantimi / mbrojtja e punimit / projektit pérfundimtar
Neni 38

1) Studenti prezanton / mbroné& punimin / projektin pérfundimtar t& tij / saj para komisionit
tre anétarésh t& eméruar nga Udhéheqési i departamentit. Mentori i studentit &shté njé nga
anétarét e komisionit.

2) NE rast se studenit nuk kénaqé né paragitjen e punimit / projektit pérfundimtar t& tij / saj, ai
/ ajo ka t€ drejté t€ keté edhe njé mundgsi tjetér pér t& paraqitur tezén ose pér t& kérkuar
ndryshimin e temés.

3) Projekti pérfundimtar i diplomimit dhe prezantimi i tij brenda ciklit t& studimeve t& nivelit

Master jan€ klasifikuar nga nota 10 (A) deri n& 5 (F, FX). Nota pérfundimtare vendoset me
shumicén e votave t€ anétaréve té panelit.

4) Prezantimi 1 punimit / projektit pérfundimtar &shté publik.
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Titulli akademik, kualifikimi shkencor dhe profesional
Neni 39

Pas pérfundimit t€ studimeve t€ ciklit t& dyté t€ studimit, studenti ka t& drejté té fitojé titullin
akademik pérkatés; né ményré specifike, kualifikimin shkencor dhe profesional, si¢
pércaktohet n& programin studimor dhe né pajtim me ligjin dhe aktet nénligjore, dhe ka t&
drejtén e té drejtave t€ tjera sipas legjislacionit t& vegantg.

Pérfundimi i ciklit té studimeve té nivelit Master
Neni 40

Konsiderohet se cikli i dyté i studimit &shté pérfunduar me sukses kur studenti kalon t& gjitha
kurset dhe me sukses mbron punimin / projektin dokumentin pérfundimtar t& diplomimit.

Léshimi i diplomés
Neni 41

1) Akademia €shté e autorizuar t& organizojé cikle studimi t& nivelit Master dhe t& 18shojé
diploma, pér t€ cilat &shté licencuar dhe akredituar.

2) Pas pérfundimit t€ ciklit t& studimeve t& nivelit Master, studentit i léshohet diploma q&
vérteton se studenti ka pérfunduar ciklin e studimeve Master dhe me até plotéson kérkesat pér
t'u dhéné titullin akademik pérkatés dhe kualifikimin profesional dhe shkencor.

3) S& bashku me diplomén pér ciklin e studimeve t€ nivelit Master, studentit i l1€shohet edhe
Shtojca e Diplomés.

4) Diploma e l€shuar nga Akademia paraget njé dokument publik.

5) Derisa t€ 1éshohet diplomé, studentit i 18shohet Certifikata ¢ diplomimit si njé dokument
publik g€ vérteton se studenti i ka pérmbushur t& gjitha kérkesat pér t€ marré€ titullin qé ka té
béjé me pérfundimin e ciklit t€ studimeve té nivelit Master,

6) Certifikata e diplomimit nxirret brenda shtaté ditéve nga data e pérfundimit t& ciklit t&
studimit t€ nivelit Master dhe &shté i vlefshém derisa té 1éshohet dokumenti i pérmendur né

klauzolat 2 dhe 3 t& kétij neni.

e
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7) Kushtet, ményrat dhe procedurat pér 1€shimin, revokimin ose anulimin e diplomés pas
pérfundimit t€ ciklit t€ studimit pércaktohen me ligj dhe me statutin dhe regulloret e tjera t&

Akademisé.

Pérmbajtja dhe pamja e diplomés
Article 42

1) Diploma dhe Shtojca ¢ Diplomés duhet t€ pérmbajné informacionin kryesor lidhur me
ciklin e studimeve Master, titullin profesional ose akademik té dh&né dhe suksesin e arritur

gjaté studimeve.

2) Certifikata e Diplomés dhe Shtojca e Diplomés léshohen né gjuhén shqipe dhe né gjuhén
angleze.

Dokumentet tjera
Neni 43

1) Me kérkesén e studentit 1éshohen dokumente t€ tjera qé vértetojné statusin e studentit, si
dhe informacione t€ tjera pér t€ cilat mbahen shénimet zyrtare.

2) Zyra pér Céshtje t€ Studentéve mban evidencé pér dokumentet e 1éshuara.

ID-ja e studentit
Neni 44

Akademia mund té 18shojé njé let€rnjoftim studentor pér studentét si déshmi se njé person i
caktuar &shté student né Akademi, i cili i jep t€ drejtén mbajtésve té:
- kené gasje né t€ gjitha objektet ku zhvillohen programet e studimit dhe programet e
tjera;
- pérdorin bibliotekén, klasat e kompjuteréve, pérve¢ nése rregulla t€ tjera specifike
kérkojné qé studenti t€ regjistrohet né nj& ményré tjetér;
- kané gasje né& mjedise té tjera t€ pérdorura nga Akademia, etj.

Fitimi dhe ndérprerja e statusit t€ studentit
Neni 45

1) Statusi i studentit fitohet duke u regjistruar n€ njé program pérkatés studimi né Akademi.

e e e e
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2) Pranimi dhe regjistrimi né vitin e paré t€ nj€ programi studimi béhet né bazé 1€ rezultateve

pérfundimtare t€ nj& konkursi t€ hapur.

3) T€ gjithé qytetarét e Republikés s& Kosovés qé kané pérfunduar studimet Bachelor kané t&
drejté t€ marrin pjesé né kété konkurs t€ hapur.

4) Qytetarét e huaj q¢ kané pérfunduar studimet adekuate Bachelor gjithashtu kané t€ drejté té
marrin pjesé né kété konkurs té& hapur, sipas ligjit, konventave dhe marréveshjeve dhe
kontratave ndérkombétare g€ kérkojné qé Republika ¢ Kosovés té veprojé né pérputhje me
ményrén dhe kushtet e pérmendura né ligj.

5) Statusi i studentit pérfundon né rrethanat e méposhtme;

a) kur studenti pérfundon studimet;

b) nése studenti térhiget nga Akademia;

c) nése studenti nxirret jasht€é Akademisé sipas procedurés dhe sipas kushteve t&
pércaktuara me ligj, Statutin ose aktet e tjera pérkatése t€ Akademisg;

d) né&se studenti nuk e pérfundon programin e studimit deri né afatin e pércaktuar me
ligj, statutin ose akte t€ tjera t€ pergjithshme t€¢ Akademisé;

e) né& ¢do rast tjeter specifik t& pércaktuar me ligj, statut ose akte t€ tjera t& pérgjithshme
té€ Akademis€.

6) Individi, i cili humb statusin e studentit t€ pérmendur n& pikén 5 t€ kétij neni, mund t&
fitojé pérséri statusin e studentit nése:
a. Akademia ka aftési teknike dhe t€ personelit pér t€ mundésuar ekzekutimin e detyrave
té rregullta t& studentéve;

b. Studenti i jep provimet né pérputhje me programin mésimor € vliefshém né kohén kur
statusi i studentit Eshté marré pérséri;
c. Studenti nuk ka borxhe t€ papaguara ndaj Akademisé.
7) Vendimin pér rimartjen e statusit t€ studentit e sjell Udh€heqési i Departamentit.

Té drejtat dhe obligimet e studentéve dhe standardi i jetesés sé studentéve

Neni 46
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1) Studentét kané té drejté dhe detyrim t€ studjojné né pajtim me rregullat, kurrikulat dhe
planprogramet e miratuara dhe t€ aprovuara t& studimit dhe t€ testohen dbe vlerésohen né
pérputhje me rregulla transparente, t€ drejta dhe té arritshme pér té gjithé studentét.

2) Studentét kané té drejté:

a)
b)

<)
d)

e)

D
g)

h)
i

i)
k)

D

té€ marrin pjesé né té gjitha format e aktiviteteve mésimore;

t¢ kené njé proces mésimor me cilési t€ mirg, i cili &hté né pérputhje me
planprogramet dhe programet e miratuara dhe t8 aprovuara;

té kené informacion né kohé dhe t& sakté pér t& gjitha ¢€shtjet q& lidhen me studimin;
kané té drejta té barabarta gjaté studimeve dhe trajtimit né Akademi, si dhe t& gjitha
pérfitimet qé rrjedhin nga statusi i studentit;

té jené té ndryshém dhe t€ mbrohen nga diskriminimi;

té kené qasje né kujdesin shéndetésor né pérputhje me ligjin;

tépérdorin bibliotekén dhe shérbimet e tjera g€ u ofrohen studentéve t€ Akademisé, t&
cilat jan€ n€ pérputhje me aktet € institucioneve t€ arsimit t€ larté;

t& kené& konsultime dhe ndihmé nga stafi akademik né lidhje me martjen e njohurive
dhe né pérgatitjen e punimit / projektit pérfundimtar né€ veganti;

t€ kangé liriné e mendimit dhe t€ shprehjes s€ piképamjeve personale lidhur me
pérmbajtjen e mésimdhénies gjaté realizimit t& mésimdhénies;

té vlerésojné punén e personelit akademik;

t'u njihen dhe té transferojné kredité e tyre studimore n€ mes t€ universiteteve /
institucioneve me qéllim t& sigurimit t€ mobilitetit t€ studentéve;

t€ marrin pjesé né procedurén e zgjedhjes pér trupin pérfaqésues t€ studentéve dhe
organeve t€ tjera té themeluara me Statutin e Akademisg;

m) t€ marrin pjes€ n€ punén e organizatave té studentéve;

n)

0)

p)

té marrin pjesé né punén dhe vendimmarrjen brenda organeve t€ Akademis€, né
pérputhje me Statutin;

t& kané mbrojtje t€ t& drejtave t€ tyre, nése shkelen té drejtat e tyre, n€ ményrén e
pércaktuar me ligj ose me aktet e pérgjithshme t& Akademisg;

t€ kané t€ drejta t€ tjera t& pércaktuara né Statut dhe akte t€ tjera t€ pérgjithshme té
Akademisé.

3) Students jané t€ obliguar:

a)

t'i pérmbahen t€ gjitha rregullave t€ studimit si¢ pércaktohet nga Akademia;
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b) té plotésojné kérkesat e studimit dhe kérkesat e tjera t& caktuara pér studentét;

c) té respektojné té drejtat e stafit akademik dhe joakademik, si dhe t€ drejtat e
studentéve t& tjeré né Akademi,

d) té plotésojné rregullisht obligimet e tyre t€ studimit dhe t€ marrin pjes€ né aktivitetet
akademike;

e) t'i binden rendit shtépiak dhe kodit t€ etikés s€ Akademisg.

Llogaridhénia disiplinore e studentéve
Neni 47

Procedura e llogaridhénies disiplinore t& studentéve; shkeljet e lehta dhe t€ rénda t€
detyrimeve té studentéve; organet disiplinore dhe procedurat pér t& pércaktuar pérgjegjésiné e
studentéve rregullohen me Rregulloren mbi Pérgjegjshméring Disiplinore t€ Studentéve.

Organizatimi i Studentéve
Neni 48

1) Studentét ¢ Akademis& mund t€ organizohen né trup pérfagésues pér t€ pérfagésuar
interesat e studentéve té institucionit t€ arsimit t€ larté dhe t€ kontribuojné né realizimin e
nevojave t& tyre t& arsimimit, mésimit, shkencgs, kulturés, akademike dhe nevojave té€ tjera
shogérore t& dobishme, t€ bazuara né parimet demokratike dhe n€ pérputhje me ligjin.

2) Rregullorja specifike pér organizatat e studentéve né Akademi pércakton céshtjet e
méposhtme: krijimin dhe ményrén e punés sé organeve pérfagésuese té studentéve; shoqatat e
organeve pérfagésuese té studentéve; t€ drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e tyre; ¢éshtjet e
standardit t& jetesés s& nxénésve; dhe ¢do ¢éshtje tjetér relevante pér aktivitetet e trupit
pérfagésues té studentéve.

Ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores
Neni 49

1) Ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores kryhen né t& njéjtén proceduré dhe n€ ményrén e
pércaktuar pér miratimin e tyre.

2) Ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores jané té vlefshme vetém pasi q€ Bordi i
Drejtoréve t€ Akademisé t'i miratojé ato.
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PRISUTINE

Neni 50

Kjo Rregullore hyn né fuqi mé 20.12.2018.

7 p—
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